PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Planejamento e Execução do Ensino

EDITAL Nº 6/2025

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Luis Vitório Camolez, Diretor da Escola do Poder Judiciário –
ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente
Edital que as inscrições estarão abertas para o seminário: "Seminário de Alinhamento para Preservação
Digital no contexto do TJAC: implementação do Modelo Hipátia", conforme as regras determinadas a
seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Seminário: Seminário de Alinhamento para Preservação Digital no contexto do TJAC:
implementação do Modelo Hipátia.

1.2. Modalidade: Remoto (pelo Google Meet).
1.3. Carga horária: 2 horas-aula.

1.4. Realização: 21 de fevereiro de 2025 (das12h às 14h - Horário do Acre)

1.5. Local de realização: Google Meet.
1.6. Inscrições: De 18 a 19 de fevereiro de 2025.

1.7. Será considerado(a) REPROVADO(A) o(a) aluno(a) que NÃO obtiver 100% de frequência no curso.

1.8. GAR: O curso está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da
GAR, por ser uma ação educacional promovida pela ESJUD.

1.9. Formadoras(es):
Leolíbia Luana Linden: Professora do Curso de Arquivologia na Universidade Federal do Rio Grande do
Sul (UFRGS). Pesquisadora no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT)
vinculada ao Modelo de Preservação Digital para Implementação de Repositórios Arquivísticos Digitais
Confiáveis - Hipátia. Arquivista formada pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Mestra e
Doutora em Ciência da Informação pelo Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PGCIN)
na UFSC. Desenvolve pesquisas relacionadas a Descrição Arquivística, Plataformas e Ambientes Digitais
de Preservação e Acesso à Informação, Políticas e Programas de Gestão de Documentos, Governança
Arquivística.

1.10. Conteúdo Programático:

Documento arquivístico e documento arquivístico digital;

Preservação do documento arquivístico digital;

Repositório Arquivístico Digital Confiável RDC-ARQ;

Modelo Hipátia como estratégia de preservação de documento arquivístico digital; e

Implementação do Modelo Hipátia no contexto do TJAC.

1.11. Objetivo: Nivelar informações para promover a implantação do Repositório Arquivístico Digital
Confiável – RDC-Arq neste Tribunal, de forma integrada ao sistema de disseminação de informações,

Edital 6/2025 Seminário implantação do Repositório Arquivístico (2026851)         SEI 0001692-59.2025.8.01.0000 / pg. 1

bem como adequar os sistemas institucionais de negócio em meio digital à utilização do mencionado
repositório, conforme previsto na Resolução CNJ n.º 324/2020.

1.12. Origem da demanda: Processo SEI 0005786-21.2023.8.01.0000, que trata da realização de um
seminário de nivelamento em decorrência do contrato com Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e
Tecnologia - IBICT.

1.13. Relação com Objetivos de Desenvolvimento Sustentável: Educação de qualidade, Paz, justiça e
instituições eficazes e Parcerias e meios de implementação.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-Alvo:

Público-Alvo Prioritário: Magistrados(as) e servidores(as) do Poder Judiciário do Acre; gestores e
a alta direção; equipe de TI, acervos e quem trabalha com TPU.

2.2. Número de Vagas: 40 (quarenta).

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 18 a 19 de fevereiro de 2025 estarão abertas as inscrições para o seminário: Seminário
de Alinhamento para Preservação Digital no contexto do TJAC: implementação do Modelo Hipátia.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp
no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.

3.3.1. Será enviado, 24h  antes do enveto, o l i n k  do seminário através do e-mail e mensagem no
WhatsApp. Serão usados os dados cadastrados no EmeronWeb.

3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as)
mediante registro de presença no próprio sistema.

3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos
registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 100%
(cem por cento).

4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o
link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.

4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e
inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no item 4.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. O curso não afetará o orçamento da escola.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento da inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da
data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Gerência de
Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.

6.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da

Edital 6/2025 Seminário implantação do Repositório Arquivístico (2026851)         SEI 0001692-59.2025.8.01.0000 / pg. 2

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br

frequência do(a) aluno(a).

6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário
do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
18 de fevereiro de

2025. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

De 18 a 19 de
fevereiro de 2025. — https://esjud.tjac.jus.br

 Período de divulgação e inscrições.

21 de fevereiro
2025, 12h às 14h

(Horário do Acre).
 Google Meet

Seminário: Seminário de Alinhamento para
Preservação Digital no contexto do TJAC:

implementação do Modelo Hipátia.

Desembargador LUIS CAMOLEZ
Diretor da ESJUD

 Rio Branco - AC, 14 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Luis Vitorio Camolez, Diretor da ESJUD, em 17/02/2025,
às 17:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 2026851 e o código CRC B51ECF97.

Processo Administrativo n. 0001692-59.2025.8.01.0000 2026851v18

Edital 6/2025 Seminário implantação do Repositório Arquivístico (2026851)         SEI 0001692-59.2025.8.01.0000 / pg. 3

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2026851&crc=B51ECF97

	Edital 6/2025 Seminário implantação do Repositório Arquivístico (2026851)